

## Ministeren

Indfødsretsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K



## Udlændinge- og Integrationsministeriet

Indfødsretsudvalget har den 5. februar 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 22 (alm. del) efter ønske fra Peder Hvelplund (EL) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

### Spørgsmål nr. 22:

Det fremgår, at det gældende naturalisationscirkulære, paragraf 3, stk. 3, at »kravene om opholdsperiode, jf. kapitel 3, og karenstid efter eventuel kriminalitet, jf. § 19, skal være opfyldt ved udgangen af den måned, hvor det pågældende lovforslag om indfødsrets meddelelse forventes vedtaget«. Indebærer det, at en person, der har kendskab til, at den forventede sagsbehandlingstid i ministeriet udgør eksempelvis 14-16 måneder, kan indgive sin ansøgning 14 måneder inden udløbet af sin karenstid efter kriminalitet og forvente - forudsat at karenstiden ikke forlænges af ny kriminalitet - at blive optaget på lovforslag om indfødsrets meddelelse, hvis ansøgeren i øvrigt opfylder cirkulærets betingelser?

### Svar:

Det er bl.a. en betingelse for optagelse på et lovforslag om indfødsrets meddelelse, at ansøger opfylder et vandelskrav, jf. cirkulæreskrivelsens kapitel 5. Hvis en ansøger har begået visse former for kriminalitet, kan det føre til udelukkelse fra optagelse på et lovforslag om indfødsrets meddelelse. Andre former for kriminalitet udløser en karenperiode, hvor ansøger ikke kan optages på et lovforslag om indfødsrets meddelelse.

Når Udlændinge- og Integrationsministeriet modtager en ansøgning om indfødsret, foretages en screening for oplysninger om eventuel kriminalitet, som kan føre til karens eller udelukkelse. Dette sker ved opslag i Kriminalregisteret og på baggrund af ansøgers egne oplysninger om kriminelle forhold angivet i ansøgningen. Opfyldelse af vandelskravet er et let konstaterbart forhold, som ikke forudsætter en fuld sagsbehandling. Den indledende screening sikrer derfor, at sager, hvor ansøger har begået kriminelle forhold, som kan føre til karens eller udelukkelse, kan afsluttes allerede tidligt i sagsbehandlingsforløbet. Dette nedbringer sagsbehandlingstiden og optimerer sagsbehandlingen.

4. marts 2019

Indfødsret  
Slotsholmsgade 10  
1216 København K

Tel. 6198 4000  
Mail [uim@uim.dk](mailto:uim@uim.dk)  
Web [www.uim.dk](http://www.uim.dk)

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2019 - 2375  
Akt-id 653963

Ministeriets vurdering af vandelskravet tager udgangspunkt i næstkommende lovforslag i forhold til det tidspunkt, hvor ministeriet konkret behandler sagen, og ikke i forhold til den gennemsnitlige sagsbehandlingstid.

Hvis der er oplysninger om kriminelle forhold, som indebærer udelukkelse fra optagelse på et lovforslag, eller kriminelle forhold, hvor karenperioden ikke udløber inden udgangen af den måned, hvor næstkommende lovforslag om indfødsretsmeddelelse forventes vedtaget, meddeles ansøger derfor afslag med det samme. Ansøger vejledes samtidig om, hvornår en eventuel karenperiode udløber. Hvis der er tale om afslag pga. karens vejledes i afslaget også om, at ansøger kan søge igen, når han eller hun mener at opfylde betingelserne for erhvervelse af dansk indfødsret. Der betales kun gebyr én gang, dvs. hvis ansøger søger om indfødsret igen, vil der ikke blive opkrævet et nyt gebyr.

Der henvises endvidere til den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 24 (alm. del).

Inger Støjberg

/

Louise Hauberg Wilhelmsen